Городской округ Архангельской области

 «Мирный»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» февраля 2025 г.                                                                            № ____
г. Мирный

Об утверждении Правил использования

водных объектов общего пользования для

рекреационных целей на территории

городского округа

Архангельской области «Мирный»

В соответствии со статьей 6, пунктом 5 статьи 27, статьей 50 Водного

кодекса Российской Федерации, пунктом 36 статьи 16 Федерального закона от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 36 пункта 1 статьи 7 и

статьей 31 Устава городского округа Архангельской области «Мирный»

администрация Мирного п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего

пользования для рекреационных целей на территории городского округа

Архангельской области «Мирный» (приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы

Мирного – начальника МУ «Управление муниципального имущества,

строительства и городского хозяйства» Соловьева В.П.

Глава Мирного                                                                                    Ю.Б. Сергеев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Мирного

от «__»_______2025 года № ___

ПРАВИЛА

использования водных объектов общего пользования

для рекреационных целей на территории

городского округа Архангельской области «Мирный»

I. Общие положения

1. Настоящие Правила использования водных объектов общего

пользования для рекреационных целей на территории городского округа

Архангельской области «Мирный» (далее – Правила) разработаны в

соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом

городского округа Архангельской области «Мирный».

2. Правила определяют условия и порядок использования водных

объектов для рекреационных целей (физической культуры и спорта,

организации отдыха граждан, в том числе организации отдыха детей),

информирования населения об ограничениях, связанных с использованием

водных объектов, направленных на обеспечение охраны и восстановление

водных объектов общего пользования.

3. В Правилах используются понятия и термины, используемые в

значении, обеспечивающем их точное понимание и единство с

терминологией, применяемой в законодательстве Российской Федерации.

II. Требования к определению водных объектов или их частей,

предназначенных для использования в рекреационных целях

4. Использование водных объектов для рекреационных целей

2

осуществляется с учетом Правил использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории городского округа

Архангельской области «Мирный», для личных и бытовых нужд,

утвержденных постановлением администрации Мирного от 20 апреля

2020 года № 384.

5. Использование водных объектов для рекреационных целей

допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного

для здоровья населения использования водного объекта.

6. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены

купание, выход (выезд) людей (техники) на лед, использование маломерных

судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных

для отдыха на водных объектах, а также установлены иные запреты в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,

законодательством Архангельской области, о чем граждане и юридические

лица оповещаются органами местного самоуправления городского округа

Архангельской области «Мирный» через средства массовой информации,

выставлением вдоль берегов специальных информационных знаков и иными

способами.

7. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом

или его частью в рекреационных целях, несут ответственность за

безопасность людей на предоставленных им для этих целей водных объектах

или их частях.

8. Лица, допустившие нарушение водного законодательства несут

административную, уголовную ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

III. Требования к определению зон отдыха и других территорий,

включая пляжи, связанных с использованием водных объектов

или их частей для рекреационных целей

3

9. Участки водных объектов общего пользования, расположенных на

территории городского округа Архангельской области «Мирный»,

используемые для рекреационных целей устанавливаются постановлением

администрации Мирного при наличии санитарно-эпидемиологического

заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и

условиям безопасного для здоровья населения его здоровья.

10. Гигиенические требования к зонам рекреации объектов

осуществляются в соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы.

Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных

объектов», утвержденным постановлением Госстандарта СССР от 25 декабря

1980 года № 5976 (далее – ГОСТ 17.1.5.02-80).

11. К зонам рекреации водных объектов устанавливаются следующие

требования:

1) соответствие качества воды и состояния территории требованиям

санитарных норм;

2) наличие или возможность устройства удобных и безопасных

подходов к воде;

3) безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений,

острых камней и пр.).

12. Зона рекреации должна быть удалена от сброса сточных вод, а

также других источников загрязнения.

IV. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием

водных объектов или их частей для рекреационных целей

13. Проведение на водных объектах (в том числе на льду)

соревнований, праздников и других массовых мероприятий осуществляется в

местах, установленных администрацией Мирного, с соблюдением

обязательных требований, установленных  законодательством Российской

Федерации.

4

V. Требования к определению зон,

необходимых для осуществления рекреационной деятельности

14. Места отдыха создаются в рекреационных зонах в соответствии с

Земельным, Водным, Лесным и Градостроительными кодексами Российской

Федерации.

15. Места отдыха включают в себя зоны отдыха, места выхода на лед,

объекты и сооружения для занятий физической культурой и спортом.

16. Зоны рекреации водных объектов, используемых для

организованного массового отдыха, должны соответствовать требованиям:

1) ГОСТ 17.1.5.02-80;

2) СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных,

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, утвержденным

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 января 2021 года № 3.

VI. Требования к охране водных объектов

17. При использовании водных объектов в рекреационных целях

физические лица, юридические лица и индивидуальные предприниматели

обязаны:

1) рационально использовать водные объекты общего пользования,

соблюдать условия водопользования, установленные законодательством

Российской Федерации;

2) поддерживать водные объекты и прилегающую территорию в

соответствующем санитарным нормам состоянии, не засорять береговую

полосу водоемов бытовыми, строительными и другими отходами,

5

своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и устранению

захламления прилегающей территории;

3) не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания

объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба

хозяйственным и иным объектам;

4) соблюдать правила пожарной безопасности, не допускать

уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов

растительного мира на берегах водоемов, принимать меры по недопущению

аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов;

5) соблюдать установленный режим использования водного объекта

общего пользования;

6) соблюдать меры безопасности при проведении культурных,

спортивных и иных мероприятий.

18. При использовании водных объектов для рекреационных целей

запрещаются:

1) сброс в водные объекты и захоронение в них бытовых и других

отходов;

2) складирование бытовых и других отходов на береговой полосе

водоемов;

3) осуществлять заправку, мойку и ремонт автомобилей, других машин

и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов общего

пользования;

5) разлив нефтепродуктов, горюче-смазочных материалов в водный

объект и в его водоохранной зоне;

6) купание в запрещенных местах, где выставлены информационные

или предупредительные щиты (знаки, аншлаги);

7) выход людей, выезд техники на лед в период ледостава и

интенсивного таяния льда;

8) использование водных объектов для проведения мероприятий, в том

числе с использованием спортивного инвентаря (средств сплава, дайвинга) в

6

период обострения гидрологической обстановки, связанной с ухудшением

погодных условий (половодье), введения на территории муниципального

образования режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации;

9) размещение на водных объектах и прибрежных защитных полосах

средств и оборудования, влекущих за собой загрязнение и засорение водных

объектов, а также возникновение чрезвычайных ситуаций;

10) иные случаи, предусмотренные законодательством Российской

Федерации и законодательством Архангельской области.

VII. Иные требования, необходимые для использования и охраны

водных объектов или их частей для рекреационных целей

19. Лица, организующие проведение на водных объектах соревнований,

праздников, обязаны письменно уведомить администрацию Мирного и

Главное управление МЧС России по Архангельской области за десять дней

до даты проведения соответствующего мероприятия.

В уведомлении указываются следующие сведения: фамилия, имя и

отчество организаторов мероприятий, и их номера телефонов, дата и время

начала и окончания мероприятия, маршрут с указанием начального,

промежуточных и конечных пунктов, контрольные пункты на маршруте и

предполагаемое время их прохождения, средства связи на маршруте

проведения мероприятия, планируемое количество участников, в том числе

несовершеннолетних, планируемое количество технических средств (по

типам и маркам), участвующих (используемых) в мероприятии.

20. При проведении мероприятия на водных объектах организаторам

мероприятия рекомендуется привлечение, по согласованию, сотрудников

МЧС, спасателей поисково-спасательных служб (аварийно-спасательных

формирований), сотрудников полиции, медицинских работников.

21. Организации при проведении соревнований, праздников и других

массовых мероприятий на водных объектах общего пользования определяют

лиц, ответственных за безопасность людей при использовании водных

7

объектов общего пользования, общественный порядок и охрану окружающей

среды.

22. При использовании водных объектов в зимний период проезд

автомобильного транспорта по льду водного объекта зимой запрещается.

Допускается выезд на лед (при необходимой толщине ледового покрова)

транспортных средств органов, служб и организаций, деятельность которых

связана с проведением аварийно-спасательных работ, обеспечением

безопасности жизни и здоровья людей на водных объектах, охраной

окружающей среды, научными исследованиями и гидрологическими

изысканиями, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

23. В целях создания комфортных условий для отдыха населения,

обеспечения требуемого уровня безопасности на водных объектах

устанавливаются знаки безопасности на водных объектах, информационные

щиты и плакаты, а также знаки дополнительной информации.

24. Места установки знаков безопасности на водных объектах, размеры

знаков и надписей на них выбираются так, чтобы из любой точки береговой

линии был отчетливо читаем хотя бы один знак.

25. Знаки безопасности на водных объектах, информационные щиты и

плакаты, а также знаки дополнительной информации должны

соответствовать техническим нормам и требованиям (государственных

стандартов, строительных норм и правил, иных нормативов) и удовлетворять

требованиям надежности и безопасности для населения и автотранспорта, не

создавать препятствий для транспорта, уборочных машин и механизмов,

учитывать особенности планировки и благоустройства прилегающей

территории. При разработке и изготовлении знаков и щитов необходимо

учитывать степень агрессивного воздействия окружающей среды для

увеличения срока их эксплуатации.